CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº              , de 2021

(Do Sr. Fred Costa)

Requer, em aditamento ao requerimento

REQ 43/2021 - CMADS, a inclusão de

convidado em audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, em aditamento ao REQ 43/2021-CMADS, que “Requer a realização

de audiência pública para debater o PL nº 612/2007”, a inclusão do seguinte

convidado no evento aprovado:

 Ademilson Zamboni – Presidente da Oceana Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública, já aprovada por esta Comissão, tratará sobre o PL

612/2007, que dispõe sobre o uso de sacolas plásticas biodegradáveis para

acondicionamento de produtos e mercadorias a serem utilizadas nos

estabelecimentos comerciais em todo território nacional. A proposta possui vários

apensados, que dispõem sobre diversos tipos de produtos plásticos e seus

descartes.

Como esses produtos têm, nas últimas décadas, gerado inúmeros problemas

para o bioma marinho e seus animais, considerando as suas disposições finais

inadequadas, sugerimos que seja ouvida na audiência a Oceana Brasil, maior

organização de proteção dos mares do mundo e responsável pelo mais atualizado e

completo estudo sobre plásticos feito no Brasil.

Sala da Comissão, em        de agosto de 2021.

Deputado Fred Costa

*C
D2

14
63

44
73

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214634473800

RE
Q

 n
.5

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
08

/2
02

1
11

:4
4

- C
M

AD
S